



বিদ্যাসাগর বিশ্ববিদ্যালয়  
**VIDYASAGAR UNIVERSITY**  
**Question Paper**

**B.A. Honours Examinations 2022**

(Under CBCS Pattern)

**Semester - VI**

**Subject : SOCIOLOGY**

**Paper : DSE 4-T**

**Reading Ethnographies**

**Full Marks : 60**

**Time : 3 Hours**

*Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.*

*The figures in the margin indicate full marks.*

**Group-A**

Answer any *five* of the following questions :

2×5=10

1. What is Visual Ethnography?
2. What is Traditional Ethnography?
3. What is Digital Ethnography?
4. What are Ethnographic Objects?
5. Write the use of Ethnography in Sociology and social Anthropology.
6. What was Malinowski's most important contribution to the field of Anthropology?

7. Who wrote the book “The Remembered Village”?
8. Why did Evans-Pritchard focus on witchcraft, oracles and magic while studying the Azande of Sudan?

**Group-B**

Answer any *four* of the following questions :

5×4=20

9. Write in brief on Participant Observation as method of Ethnography.
10. How important is Visual Ethnography in today’s world?
11. Which concept of Karl Marx was used by Michal Taussig to explore the significance of devil in the folklore of contemporary plantation workers and miners in South America?
12. Define the idea of “Culture of poverty” as discussed by anthropologist Oscar Lewis.
13. What did Srinivas mean by the idea of Sanskritization?
14. How did Margaret Mead contrast the new field of anthropology with other scientific studies of human behaviour?

**Group-C**

Answer any *three* of the following questions :

10×3=30

15. Write an essay on Medical Ethnographic Research.
16. Describe Bronislaw Malinowski’s Theory of Need.
17. What is the real aim of an Ethnographic Study and its importance to Sociological Research?
18. Elaborate significance of the method of participant observation in ethnography with reference to the ethnographic work of a sociologist.
19. How did Michael Taussig explore the social significance of the devil in the folklore of contemporary plantation workers and rivers in South America? Discuss.

## বঙ্গানুবাদ

যেকোন পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

২×৫=১০

- ১। ভিজুয়াল এথনোগ্রাফি কি?
- ২। ঐতিহ্যগত এথনোগ্রাফি কি?
- ৩। ডিজিটাল এথনোগ্রাফি কি?
- ৪। এথনোগ্রাফিক বস্তুগুলি কি কি?
- ৫। সমাজতত্ত্ব ও সামাজিক নৃবিজ্ঞানে এথনোগ্রাফির ব্যবহার লেখ।
- ৬। নৃতত্ত্ব জগতে ম্যালিনোস্কির সবচেয়ে গুরুত্বপূর্ণ অবদান কী?
- ৭। “The remembered Village” বইটি কে লিখেছেন?
- ৮। সুদানের আজান্তেদের ওপর গবেষণার সময় Evans Pritchard কেন ডাইনিবিদ্যা, দৈববাণী ও জাদুর ওপর গুরুত্ব আরোপ করেছেন?

যেকোন চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৫×৪=২০

- ৯। এথনোগ্রাফির পদ্ধতি হিসাবে অংশগ্রহণকারী পর্যবেক্ষণ সম্পর্কে সংক্ষেপে লেখ।
- ১০। বর্তমান বিশ্বে ভিজুয়াল এথনোগ্রাফি কতটা গুরুত্বপূর্ণ?
- ১১। কার্ল মাক্সের কোন ধারণা ব্যবহার করে মাইকেল তসিগ আধুনিক দক্ষিণ আমেরিকার কৃষক এবং খনির শ্রমিকদের লোককথায় শয়তানের ধারণার গুরুত্ব ব্যাখ্যা করেছেন?
- ১২। নৃতাত্ত্বিক Oscar Lewis দ্বারা বিবৃত “দারিদ্রের সংস্কৃতির” ধারণাটি সংজ্ঞায়িত কর।
- ১৩। সংস্কৃতায়ন বলতে শ্রীনিবাস কী বুঝিয়েছেন?
- ১৪। মার্গারেট মিড কীভাবে নৃতত্ত্বের আধুনিক বিষয় এবং মানুষের আচরণ অধ্যয়নকারী অন্যান্য বৈজ্ঞানিক বিষয়ের মধ্যে পার্থক্য করেছেন?

যেকোন তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

১০×৩=৩০

- ১৫। মেডিকেল এথনোগ্রাফিক গবেষণার ওপর একটি প্রবন্ধ লেখ।
  - ১৬। ব্রনিসলো ম্যালিনোস্কির প্রয়োজনের তত্ত্বটি বর্ণনা কর।
  - ১৭। একটি এথনোগ্রাফিক অধ্যয়নের আসল লক্ষ্য এবং সমাজতাত্ত্বিক গবেষণায় এর গুরুত্ব কী?
  - ১৮। যে কোন একজন সমাজতাত্ত্বিক এর নুকুলবিদ্যা বিষয়ে গবেষণার পরিপ্রেক্ষিতে নুকুলবিদ্যায় অংশগ্রহণমূলক পর্যবেক্ষণ পদ্ধতির গুরুত্ব ব্যাখ্যা কর।
  - ১৯। দক্ষিণ আমেরিকার আধুনিক কৃষক ও খনি শ্রমিকদের লোককথায় শয়তানের ধারণার গুরুত্ব মাইকেল তসিগ কিভাবে আলোচনা করেছে?
- 

Vidyasagar University